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Folketingets Grønlandsudvalg 

 

 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 31. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 76 

(alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 76: 

”Ministeren bedes tilsende udvalget en redegørelse om, hvordan de 10 mio. kr. sats-

puljemidler, der blev afsat til at gavne udsatte børn i Grønland, er blevet udmøntet.” 

Svar: 

Formålet med Initiativ om understøttelse af det grønlandske selvstyre på området for 

socialt udsatte børn og unge i Grønland, der er en del af satspuljeaftalen for 2017, er 

at bistå og understøtte selvstyrets indsats over for udsatte børn og unge i Grønland. 

Initiativets fokus er primært på at yde socialfaglig, juridisk og implementeringsfaglig 

bistand, så implementeringen af lovgivningen på børneområdet i Grønland understøt-

tes.  

 

Der er afsat 10 mio. kr. i alt i årene 2017-2010, som udmøntes af Socialstyrelsen i 

Danmark, og til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der derfor indhentet bidrag fra 

Socialstyrelsen, der bl.a. oplyser følgende: 

 
”I satspuljeaftalen for 2017 blev der afsat 10 mio. kr. til Initiativ om understøttelse af 
det grønlandske selvstyre på området for socialt udsatte børn og unge i Grønland.  
 
Selvstyret har ønsket, at satspuljeinitiativet udmøntes i samarbejde med Socialstyrel-
sen i Grønland, som blev etableret i 2017.  
 
[…] 
 
Initiativet er efter aftale med det grønlandske selvstyre opdelt i en analyse- og udvik-
lings- og implementeringsfase: 
 
Analyse 
Socialstyrelsen i Danmark har gennemført en løsningsfokuseret analyse af tre udvalg-
te områder: sagsbehandlingsområdet, familiecenterområdet samt døgninstitutionsom-
rådet. Analysen har resulteret i en række anbefalinger, der er kategoriseret under fem 
overskrifter:  

1) Understøttelse af det konkrete sagsniveau  
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2) Understøttelse af det strukturelle og organisatoriske niveau 
3) Understøttelse af faglig ledelse og netværk 
4) Kompetenceudvikling  
5) Udbygning af tilbudsvifte.  

 
Analysen har afdækket, at der er behov for at arbejde med den organisatoriske kapa-
citet og konkrete socialfaglige kompetenceområder i både kommuner og i Socialsty-
relsen i Grønland, der samlet set kan bidrage til udviklingen af det udsatte børne- og 
unge område i Grønland. Analysens resultater er forelagt og godkendt af daværende 
minister og Familie- og sundhedsudvalg i Grønland i oktober 2017.  
 
Udvikling og implementering 
På baggrund af analysen bidrager Socialstyrelsen i Danmark løbende med rådgivning 
og sparring samt kompetenceudvikling i form af oplæg og kurser for ledere og medar-
bejdere fra den grønlandske socialstyrelse, kommuner, familiecentre samt døgninstitu-
tioner.  
 
Socialstyrelsen i Grønland har udarbejdet en tidsplan for alle anbefalede initiativer. 
Selvstyret og Socialstyrelsen i Grønland prioriterer og beslutter løbende, om og hvor-
når initiativerne skal igangsættes.  
 
Der er pt. igangsat initiativer omhandlende udarbejdelse af tjeklister og standardska-
beloner, kampagne om seksuelle overgreb, ledernetværk for familiecentre, væreste-
der for unge, konkretisering af kvalitetstemaer for døgninstitutioner, analyse af lovgiv-
ning ved Ankestyrelsen samt intensive familiebehandlingsforløb. Derudover har Soci-
alstyrelsen i Danmark bidraget til kapacitetsopbygning i Socialstyrelsen i Grønland.” 
 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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